
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 140 DEL 10.10.2016  
 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. 
b) D. LGS. N.50/2016 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PALESTRA 
COMUNALE "V. TARSITANO" -  CIG: ZBE1B819E4 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con Deliberazione della G.C. n.11 del 26.02.2016 si dava atto di indirizzo all’allora 
Responsabile del Servizio n.3, Avv. Giulio Tarsitano, di procedere alla risoluzione della convenzione, avente 
ad oggetto la gestione della Palestra Comunale “V. Tarsitano”, a suo tempo stipulata con la A.S.D. Sport 
Service per inadempimento contrattuale di quest’ultima; 

Che con Determinazione n.52 del 9.05.2016 dello stesso Responsabile del Servizio Tecnico si procedeva alla 
risoluzione della suddetta convenzione; 

Vista la Delibera della G.C. n.79 del 6.09.2016 con la quale è stato dato atto di indirizzo all’attuale  
Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Catia Pantalena, per l’indizione di gara per l’affidamento della 
gestione della Palestra Comunale “V. Tarsitano” ad Associazione o Cooperativa, avente nell’oggetto sociale 
la possibilità di gestire strutture sportive, per la durata di anni 9 (NOVE) al canone mensile al rialzo di € 
200,00,  da versare anticipatamente entro il cinque (5) di ogni mese; 

Rilevato che il sistema più idoneo per l’affidamento del servizio di gestione della palestra comunale è stato  
individuato nella procedura negoziata da espletare ai sensi del disposto art. 36, comma 2, lette. b) del nuovo 
Codice degli appalti,D.Lgs.n.50/2016 ricorrendo, al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura 
negoziata, alla pubblicazione di un avviso pubblico, da riservarsi alle associazioni o cooperative aventi 
nell’oggetto sociale la possibilità di gestire strutture sportive; 

Vista la Determina n. 126 del 9.09.2016 con la quale si approvava l’avviso esplorativo per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di gestione della Palestra Comunale “V. Tarsitano” 
per la durata di anni 9 (NOVE),  nonché la relativa istanza di partecipazione; 

Visto l'avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n.3633 del 12.09.2016, pubblicato sull'albo 
pretorio on-line del Comune di Fagnano Castello per 15 giorni naturali e consecutivi, così come disposto 
dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n.50/2016; 

Dato atto che entro il termine fissato nel suddetto avviso pubblico per la ricezione delle manifestazioni di 
interesse, le ore 13.00 del giorno 27.09.2016, sono pervenute due istanze da parte di altrettante 
società/associazioni sportive; 

Che gli operatori economici che hanno manifestato interesse alla procedura in oggetto saranno invitati dalla 
stazione appaltante a presentare un’offerta contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e 
parità di trattamento;  



Precisato che, trattandosi di affidamento di servizi mediante procedura negoziata ai sensi dell'art 36 comma 
2 lett. b), il contratto verrà stipulato con scrittura privata a pena di nullità ai sensi dell’art 32, comma 14 
D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di dover avviare la procedura per l'affidamento del servizio in oggetto e con i seguenti parametri: 
- DURATA DELLA CONCESSIONE: Anni 9 (NOVE); 
- IMPORTO A BASE D'ASTA: € 21.600,00 (scaturito da un canone annuale pari ad € 2.400,00); 
- PROCEDURA DI GARA: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
n.50/2016; 
- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Criterio dell’aumento dell'importo posto a base di gara, 
determinato mediante unico rialzo percentuale da applicare sul prezzo annuale della concessione pari ad € 
2.400,00. 

Vista la seguente documentazione predisposta per l'espletamento della procedura e allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale: 
- Lettera d'invito; 
- Allegato A: Capitolato d'oneri; 
- Modello B): Istanza di partecipazione; 
- Modello C): Offerta economica; 

Ritenuto di dover approvare gli atti sopra elencati; 

Dato atto che il codice CIG assegnato al servizio in oggetto è il seguente: ZBE1B819E4; 

Che il RUP è l' Ing. Catia Pantalena - Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Fagnano Castello;  

Visto l’art. 107 D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.P.R. 107/2010 per le parti ancora in vigore; 

D E T E R M I N A 
 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) DI INDIRE per le motivazioni espresse in premessa, la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett.b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di gestione della Palestra Comunale “V. 
Tarsitano” con aggiudicazione secondo il criterio dell’aumento dell'importo posto a base di gara, determinato 
mediante unico rialzo percentuale da applicare sul prezzo annuale della concessione pari ad € 2.400,00; 

2) DI APPROVARE a tal fine la seguente documentazione di gara, allegata al presente provvedimento, quale 
sua parte integrante e sostanziale: 
- Lettera d'invito; 
- Allegato A: Capitolato d'oneri; 
- Modello B): Istanza di partecipazione; 
- Modello C): Offerta economica; 

3) DI DARE ATTO che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato al servizio in oggetto ai fini 
della L. 136/2010 è il seguente: ZBE1B819E4; 

4) DI PROVVEDERE con successivo atto e non prima della scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

 
                                                                      Il Responsabile del Servizio Tecnico 

    Ing. Catia Pantalena 
 


	COMUNE DI FAGNANO CASTELLO
	PROVINCIA DI COSENZA
	D E T E R M I N A


